ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DA ASSOCIAÇÃO DE CABOS
E SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR E BOMBEIRO MILITAR DO ESTADO DE
MATO GROSSO.

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às 10
horas, reuniu-se, de forma virtual, a Comissão Eleitoral, conforme lista de
presença anexa e convocação realizada pelo Presidente da Comissão Eleitoral,
Sr. Raul Marcolino, nos termos do instrumento convocatório.

Aberta a reunião, o Presidente relatou que o Edital e as normas eleitorais
não especificaram a forma de apresentação de eventuais recursos a serem
dirigidos à Comissão Eleitoral, conforme previsto no art. 1°, §1°, das normas
eleitorais publicadas no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, nº 28.790, de
23 de julho de 2024, estabelecendo apenas o prazo para sua interposição.

Iniciada a deliberação, o colegiado decidiu que eventuais recursos das
chapas deverão ser protocolados presencialmente, obedecendo o horário
comercial, das 8h às 18h, no horário oficial de Cuiabá/MT, e entregues na sede
da Associação de Cabos e Soldados da Polícia Militar e Bombeiro Militar do
Estado de Mato Grosso, observando-se o prazo de dois dias úteis previsto no
art. 1°, §1°, das normas eleitorais do edital, publicadas no DOE nº 28.790, de 23
de julho de 2024.

Deliberou-se, ainda, que, a partir de 10 de agosto de 2024, quaisquer
questionamentos e recursos interpostos deverão ser encaminhados
exclusivamente ao Colegiado da Comissão Eleitoral, sendo considerados como
recursos de segunda instância. As chapas e candidatos terão o prazo de dois
dias úteis, a contar da assinatura desta ata, para apresentarem eventuais
recursos. Fica consignado que qualquer tentativa de protocolo fora do horário
estabelecido será considerada intempestiva, não sendo admitida em nenhuma
hipótese a apreciação do documento pela Comissão.

Após consenso dos membros da comissão e nada mais havendo a ser
deliberado, o Sr. Presidente encerrou a reunião, determinando que eu, Mateus
Henrique da Silva Nazareth, Secretário-Geral da Comissão Eleitoral, lavrasse a
presente ata, que segue assinada por mim e pelo Presidente.

RAUL MARCOLINO
Presidente da Comissão Eleitoral ACS-PBM/MT

MATEUS HENRIQUE DA SILVA NAZARETH
Secretário-Geral da Comissão Eleitoral ACS-PMBM/MT

RAUL
MARCOLINO

Assinado de forma digital
por RAUL MARCOLINO
Dados: 2024.08.10
20:15:22 -03'00'